[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от  31 августа 2021 года                                                                                                     № 73
О состоянии оснащения муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования

«Детская школа искусств города Югорска»

музыкальными инструментами и оборудованием

в рамках реализации национального проекта «Культура»

Рассмотрев информацию, подготовленную администрацией города Югорска,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о состоянии оснащения муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств города Югорска» музыкальными инструментами и оборудованием в рамках реализации национального проекта «Культура» (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Исполняющий обязанности

председателя Думы города Югорска                                                                  М.И. Бодак
«31» августа 2021 года
(дата подписания)

Приложение

к решению Думы города Югорска
от 31 августа 2021 года № 73
О состоянии оснащения муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования

«Детская школа искусств города Югорска»

музыкальными инструментами и оборудованием

в рамках реализации национального проекта «Культура»
В 2021 году реализация проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура» в Югорске продолжается посредством оснащения муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств города Югорска» (далее по тексту – Детская школа искусств) современными музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами.

По результатам участия в конкурсе, городу Югорску на поддержку отрасли культура (приобретение музыкальных инструментов, оборудования и учебной литературы) выделена субсидия в размере 18 804 823, 53 рублей, из них: средства бюджета города Югорска 376 096,47 рублей, бюджета анты – Мансийского автономного округа – Югры (далее по тексту – автономный округ) 11 241 527,06 рублей, федерального бюджета 7 187 200,00 рублей, что позволит учреждению обновить материально-техническую базу на:

- 129 единиц музыкальных инструментов и комплектующих;

- 129 единиц современного оборудования и мебели;

– 591 единицу учебных материалов и пособий.

29.01.2021 между администрацией города Югорска и Департаментом культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры заключено Соглашение о предоставлении субсидии на поддержку отрасли культуры из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

 По состоянию на 09.08.2021 в Детскую школу искусств поступило:

  121 единица музыкальных инструментов и комплектующих к ним, что составило 93,8% от плана поставок, на общую сумму 13 272 367,75 рублей:

- фортепиано – 11 единиц;

-  рояль – 1 единица;

- народные инструменты  (баян, аккордеон, домры, гусли, гитары) – 15 единиц;

- струнные инструменты (скрипки, виолончели, контрабас) – 13 единиц;

- духовые инструменты (саксофоны, кларнеты, флейты, гобой, трубы, туба, тромбон) – 20 единиц;

- перкуссии – 4 единицы;

 - комплектующие к музыкальным инструментам – 58 единиц.

129 единиц современного оборудования и мебели, что составило 100% от плана поставок, на общую сумму 2 691 980,00 рублей:

- басовый комбоусилитель - 2 единицы;

- активные акустические системы – 3 единицы;

- экран для концертного зала  - 1 единица;

 - проектор для концертного зала – 1 единица;

- звуковое оборудование (стойки микрофонные, цифровые микшеры, микрофоны, радиосистема, сабвуферы, наушники и комплектующие) -  60 единиц;
- мебель (учебные столы, складные стулья для сцены, банкетки для фортепиано) – 45 единиц;

- хоровые станки – 3 единицы;

- ноутбук – 1 единица;
- мобильный компьютерный класс на базе планшетов (планшеты, ноутбук учителя) – 13 единиц.

 591 единица  учебных материалов и пособий, что составило 100% от плана поставок, на общую сумму 430 142,86 рублей.
Кассовое исполнение составило  16 394 490,61 рублей или 87,2% от общего объема финансирования (из них: федеральный бюджет 6 265 971,20 рублей, бюджет автономного округа  9 800 629,61 рублей, средства бюджета города Югорска 327 889,80 рублей).

Планируемая сумма кассового исполнения до 01.09.2021 года составит  2 410 332,92 рублей, из них: средства бюджета города Югорска 48 206,67 рублей, бюджета автономного округа 1 440 897,45 рублей, федерального бюджета 921 228,80 рублей – 100% от общего объема финансирования.

В настоящий момент решается вопрос о поставке оставшихся инструментов в количестве – 8 единиц:

- барабанные установки – 2 единицы;

- баян – 1 единица;

- фортепиано – 2 единицы;

- ксилофон – 1 единица;

- маримба – 1 единица.

Показатель регионального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура» «Оснащение музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами» планируется исполнить на 100% к 01.09.2021.

Презентация музыкальных инструментов, оборудования и учебной литературы запланирована на 01.10.2021 года в Международный день музыки.

Укрепление материально-технической базы Детской школы искусств позволит повысить качество реализации дополнительных предпрофессиональных программ более чем для 1113 обучающихся музыкального и художественного отделения школы, применять в обучении современные методики и технологии, в том числе интерактивные, повысить интерес, расширить возможности одарённых детей для творческой (концертной, выставочной) деятельности, в том числе за счет создания новых творческих проектов и мероприятий.